



## MENTE ET MALLEO GŁÓWNEGO GEOLOGA KRAJU

### Mamy ustawę o odpadach wydobywczych zgodną z prawem europejskim

Henryk Jacek Jezierski<sup>1</sup>



W dniu 10 lipca 2008 roku sejm po przyjęciu poprawek senatu uchwalił ustawę o odpadach wydobywczych. Ustawa wprowadza do krajowego porządku prawnego dyrektywy 2006/21/WE Parlamentu Europejskiego i Rady Unii Europejskiej z dnia 15 marca 2006 r. w sprawie gospodarowania odpadami pochodzącymi z przemysłu wydobywczego.

*Mente et Malleo* Głównego Geologa Kraju poświęcam temu zagadnieniu nie tylko dlatego, że byłem upoważniony przez premiera do reprezentowania rządu w pracach parlamentarnych nad tą ustawą, ale przede wszystkim po to, aby geolodzy pracujący na potrzeby górnictwa poznali regulacje prawne dotyczące istotnego elementu eksploatacji kopalin, jakim jest gospodarowanie odpadami wydobywczymi.

W uchwalonej ustawie określono zasady gospodarowania odpadami wydobywczymi oraz niezanieczyszczoną glebą, zasady prowadzenia obiektu unieszkodliwiania odpadów wydobywczych oraz procedury związane z uzyskiwaniem zezwoleń i pozwoleń na gospodarkę odpadami wydobywczymi i zapobieganiem poważnym wypadkom w obiektach unieszkodliwiania odpadów wydobywczych kategorii A (objektach, w których są składowane odpady niebezpieczne). Ustawa jest skierowana do wszelkich podmiotów prowadzących działalność polegającą na odkrywkowym, podziemnym i otworowym wydobywaniu kopalin ze złóż w celach gospodarczych, w tym na ich przeróbce. Przepisy ustawy mają zastosowanie wyłącznie do gospodarowania odpadami wydobywczymi na powierzchni ziemi, a składowanie odpadów w górotworze podlega przepisom ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. — *Prawo geologiczne i górnicze*. Do odpadów wydobywczych będących jednocześnie odpadami promieniotwórczymi znajdują natomiast zastosowanie przepisy ustawy z dnia 29 listopada 2000 r. — *Prawo atomowe*.

Posiadacz odpadów wydobywczych przed rozpoczęciem działalności związanej z wytwarzaniem odpadów wydobywczych lub gospodarowaniem nimi będzie obowiązany do przedłożenia właściwemu organowi progra-

mu gospodarowania odpadami wydobywczymi. Program ten będzie zatwierdzany w drodze decyzji administracyjnej. Ponadto od posiadacza odpadów prowadzącego obiekt unieszkodliwiania odpadów wydobywczych wymagane będzie, aby sporządził ocenę ryzyka obiektu unieszkodliwiania odpadów wydobywczych. W celu prowadzenia obiektu unieszkodliwiania odpadów wydobywczych konieczne będzie uzyskanie zezwolenia, które wyda właściwy miejscowo marszałek województwa na czas oznaczony, nie dłuższy jednak niż 10 lat.

Odpady składowane w obiekcie unieszkodliwiania odpadów wydobywczych mogą być z niego pozyskane po uzyskaniu pozwolenia na wytwarzanie odpadów, wydawanego na podstawie przepisów ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach. Podmiot prowadzący obiekt unieszkodliwiania odpadów wydobywczych będzie miał obowiązek zatrudnić osobę zarządzającą, posiadającą świadectwo stwierdzające kwalifikacje w zakresie gospodarowania odpadami, wydane na podstawie ustawy o odpadach, oraz będzie musiał zapewnić podnoszenie kwalifikacji zawodowych personelu obiektu.

W razie wystąpienia na terenie obiektu unieszkodliwiania odpadów wydobywczych zdarzenia mogącego mieć niekorzystny wpływ na środowisko, prowadzący obiekt unieszkodliwiania odpadów wydobywczych będzie miał obowiązek niezwłocznie zawiadomić o tym fakcie właściwego komendanta wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej oraz właściwego wojewódzkiego inspektora ochrony środowiska. Posiadacz odpadów prowadzący obiekt unieszkodliwiania odpadów wydobywczych obowiązany będzie posiadać gwarancję finansową lub jej ekwiwalent, aby w dowolnym czasie dostępne były środki finansowe na działania związane z zamknięciem obiektu i rekultywacją terenu. Wytwarzanie odpadów wydobywczych oraz prowadzenie obiektu unieszkodliwiania odpadów wydobywczych z naruszeniem przepisów ustawy będą wykroczeniami zagrożonymi karą grzywny do 100 tys. zł albo karą aresztu.

Mamy więc spełnienie wymogu dostosowania prawodawstwa krajowego do wymogów Unii Europejskiej, a jednocześnie ustawę, która przyczyni się, mam nadzieję, do zminimalizowania negatywnego wpływu na środowisko odpadów wydobywczych.

Z tekstem ustawy można zapoznać się na stronie internetowej <http://isip.sejm.gov.pl/prawo/index.html>

<sup>1</sup>Ministerstwo Środowiska, ul. Wawelska 52/54, 00-922 Warszawa